¹⁸⁰ Ov., *Fast.*, 4, 820-824 : *Fossa fit ad solidum, fruges iaciuntur in ima / et de vicino terra petita solo ; / fossa repletur humo, pleneaque imponitur ara, / et novus accenso fungitur igne focus.*

sorte de mise en commun, au sein même de la future ville. De plus, la construction d'un autel sur la fosse comblée pourrait faire allusion à un culte commun à la communauté.

Il est aussi intéressant de se pencher sur les définitions de Festus pour expliciter ce terme qui a été seulement décrit par les auteurs précédemment cités, dans le but de comprendre de manière plus concise cet élément capital présent dans l'*Urbs*.

Prenons cette définition, dont nous nous occuperons en premier du fait de son caractère général, qui a été conservée dans l'abrégé de Paul Diacre et présente le *mundus* de la manière suivante¹⁸¹ :

Mundus appellatur caelum, terra, mare et aer. Mundus etiam dicitur ornatus muliebris ; quia non alius est quam quod moveri potest. Mundus quoque appellatur lautus et purus.

« On appelle ainsi le ciel, la terre, la mer et l'air. On appelle aussi *mundus* la toilette d'une femme, parce que ce mot ne signifie pas autre chose que ce qui peut se modifier. *Mundus* est de plus synonyme de *lautus* (net) et de *purus* (propre) ».

Un autre passage très fragmentaire et altéré de Festus¹⁸², rappelle de nouveau que le terme *mundus* est utilisé pour définir la toilette d'une femme mais aussi dans le sens de net et de pur. Selon cette version, Accius disait : « *Cum virginali mundo clam patre* » c'est-à-dire « Avec sa toilette virginale, à l'insu de son père » et Ennius disait : « *Idem loco navibus celsis munda facie atque etiam aere* » c'est-à-dire « Le même en ce lieu, avec ses vaisseaux élevés d'un aspect et d'un air net et pur ». L'extrait continue en évoquant le fait que le *mundus* qui était appelé *mundus* de Cérès (*Cereris qui mundus appellatur*), d'ordinaire, s'ouvrait trois fois l'année (*qui ter in anno solet patere*), le 3⁺ des calendes de septembre (*III⁺ Kal. Sept.*), le 3⁺ des nones d'octobre (*et III Non. Octobr.*), et le 3⁺ des ides de novembre (*et III⁺ Id. Novemb.*) et qu'il était ainsi appelé parce que la terre se meut (*dictus est quod terra movetur*). Le monde de Cérès est probablement la terre, cultivée par les bienfaits

¹⁸¹ Paul. Fest., p. 143 M.

¹⁸² Fest., p. 142 M.

de cette déesse mais il est difficile de donner un sens à ce passage, si gravement altéré. Nous étudierons donc maintenant d'autres textes de Paul Diacre et de Festus, qui sont moins altérés¹⁸³.